ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

 Số:           /BC-UBND

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Tuần Giáo, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện

trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Bảy

 HĐND huyện khóa XXI đến nay

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương, ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 145/TB-TTHĐND ngày 29/11/2023 của Thường

trực HĐND huyện về Phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ Tám, HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả

phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý

những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Bảy, HĐND huyện khóa XXI đến nay,

với những nội dung sau:

I. Trình Thường trực HĐND huyện xem xét, cho ý kiến một số nội dung

 Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã

kịp thời xây dựng, cụ thể hóa trong chương trình, giải pháp chỉ đạo điều hành để

lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

các nhiệm vụ kế hoạch năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế, xã hội; dự toán ngân sách năm 2023 theo Nghị quyết của HĐND

huyện; kịp thời phân bổ kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách của địa phương

và tỉnh bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tạo điều kiện cho

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình

chỉ đạo điều hành, để tổ chức thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của HĐND

huyện đã đề ra; UBND huyện đã thường xuyên giữ mối liên hệ và kịp thời phối

hợp với Thường trực HĐND huyện để cùng giải quyết các vấn đề phát sinh sau

kỳ họp theo quy định.

UBND huyện đã kịp thời xây dựng ban hành 19 Tờ trình để trình Thường

trực HĐND huyện xem xét, cho ý kiến một số nội dung phát sinh từ sau kỳ họp

thứ Bảy, HĐND huyện khóa XXI như:

(1) Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để

thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt II năm 2023;

(2)  Phê duyệt thực hiện cập nhật, số hoá dữ liệu hộ tịch từ các Sổ hộ tịch

trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

(3)  Phê duyệt phân bổ vốn từ Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Điện Biên

để khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

2

(4) Điều chỉnh tăng dự toán chi thực hiện cải cách tiền lương năm 2023

cho các đơn vị và xã, thị trấn;

(5) Điều chỉnh tăng dự toán nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2023 cho UBND xã Quài Tở;

(6) Phê duyệt danh mục dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025;

(7) Việc điều chỉnh dự toán ngân sách cho các đơn vị, các xã, thị trấn để

thực hiện mua sắm tài sản năm 2023;

(8) Phê duyệt Danh mục dự án để thực hiện đối ứng vốn đầu tư các

Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

(9) Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch vốn của các công trình năm 2023;

(10) Thông qua phương án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn

Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2030

(11)  Phê duyệt điều chỉnh dự toán chi ngân sách năm 2023 cho các đơn vị

do thay đổi về biên chế và tiền lương;

(12)  Phê duyệt ứng trước dự toán ngân sách năm 2024 (Nguồn cân đối

ngân sách địa phương do huyện quản lý) để thực hiện chi trả tiền bồi thường giải

phóng mặt bằng cho các dự án;

(13)  Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán chi thực hiện cải cách tiền lương

(đợt 2) năm 2023 cho các đơn vị và xã, thị trấn;

(14) Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Phòng Giáo dục

và Đào tạo để thực hiện mua sắm trang thiết bị thiết yếu dạy và học năm 2023;

(15) Phê duyệt điều chỉnh dự toán chi thực hiện đối ứng vốn sự nghiệp

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, năm 2023;

(16) Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho Phòng Lao động

- Thương binh và xã hội để thực hiện chi trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP năm 2023;

(17) Phê duyệt điều chỉnh tăng dự toán năm 2023 cho các xã, thị trấn

huyện Tuần Giáo để thực hiện hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy

lợi theo Nghị định số 96/2018/NĐ-CP của Chính phủ (Đợt 2).

(18) Phê duyệt điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2023 và điều

chỉnh kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia từ nguồn ngân

sách Trung ương bổ sung có mục tiêu;

(19) Phê duyệt danh mục và phân bổ kế hoạch vốn cho các dự án để khắc

phục hậu quả thiên tai năm 2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

3

II. Phối hợp tham gia cho ý kiến vào nội dung các Báo cáo, Chương

trình hành động và một số nội dung quan trọng khác

1. Tại các phiên họp thường kỳ, UBND huyện đã mời Thường trực

HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện dự và tham gia cho ý kiến vào dự thảo

nội dung, Chương trình, các Báo cáo, Tờ trình và một số nội dung quan trọng

khác. Cụ thể là:

(1)  Tham gia ý kiến vào Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong tháng 7 và 7

tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023;

(2) Tham gia ý kiến vào Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong tháng 8 và 8

tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023;

(3)  Dự thảo Kế hoạch Phát triển kinh tế - xã hội huyện Tuần Giáo năm 2024;

(4) Dự thảo Kế hoạch hành động cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

huyện (DDCI) năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

 (5) Tham gia ý kiến vào Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong 9 tháng đầu năm;

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023;

(6) Tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền

thông Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

(7) Góp ý báo cáo tiến độ GPMB các công trình dự án trên địa bàn; Tình

hình chăm sóc, bảo vệ và sinh trưởng của các diện tích cây Mắc ca trồng mới

năm 2023.

(8) Tham gia ý kiến vào Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong 10 tháng đầu

năm; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 2 tháng cuối năm 2023;

(9) Tham gia ý kiến vào Dự thảo các báo cáo: Báo cáo tình hình thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023;

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2024;

(10) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương

năm 2023; dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024;

(11) Báo cáo tình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự kiến kế

hoạch năm 2024;

(12) Báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân sách năm 2023.

2. Tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, UBND

huyện đã tham gia ý kiến vào nội dung dự thảo các báo cáo tình hình thực hiện

nhiệm vụ tháng, quý của Thường trực HĐND huyện; cho ý kiến đề xuất kiến

4

nghị đối với các dự thảo báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND,

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện. Đồng thời, UBND huyện tham

gia phối hợp với Thường trực HĐND huyện thực hiện nội dung kế hoạch tiếp

xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND; tham gia ý kiến về chương trình, nội

dung tổ chức kỳ họp thứ Tám HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện các kế hoạch, chương trình giám sát năm 2023 của HĐND và Thường

trực HĐND huyện, báo cáo đầy đủ kịp thời các nội dung theo yêu cầu về giám

sát chuyên đề của HĐND và Thường trực HĐND huyện1. Chỉ đạo các cơ quan

đơn vị thuộc UBND huyện thực hiện nghiêm túc kế hoạch giám sát; chuẩn bị

báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn

giám sát; bố trí địa điểm và mời các thành phần liên quan để làm việc với Đoàn

giám sát theo kế hoạch.

III. Về công tác quản lý điều hành ngân sách

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành ngân sách từ sau kỳ họp thứ Bảy,

HĐND huyện khoá XXI; UBND huyện đã trình Thường trực HĐND huyện phê

duyệt phân bổ các nguồn vốn UBND tỉnh giao bổ sung dự toán ngân sách cho

huyện để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án,

chính sách và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo quy định. Tăng cường phối

hợp trong công tác quản lý về thu, chi NSNN, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ

thu, chi theo dự toán và tuân thủ đúng Luật Ngân sách Nhà nước. Bảo đảm chi

đầy đủ, đúng tiêu chuẩn, chế độ, chính sách đặc biệt lưu ý các chính sách chi

trực tiếp cho con người và các nhiệm vụ chi cấp bách.

IV. Về một số nhiệm vụ khác

Ngoài phối hợp xử lý một số nhiệm vụ nêu trên, trong quá trình chỉ đạo

điều hành, có những nội dung công việc liên quan, UBND huyện đã chủ động đề

xuất để thống nhất, phối hợp với Thường trực HĐND huyện, cụ thể như:

- Phối hợp với UBMTTQ huyện, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo công

tác chuẩn bị đón, tiếp và làm việc với Đoàn công tác do đồng chí Nguyễn Văn

Thắng, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải,

Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên thực hiện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ

Sáu, Quốc hội khóa XV tại huyện Tuần Giáo ngày 03/12/2023. Tham gia tiếp

xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười ba của tổ đại biểu HĐND tỉnh tại xã Nà Tòng

và xã Tỏa Tình.

 - Làm việc với Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát

chuyên đề về “Cơ cấu, tổ chức phòng Dân tộc theo Nghị quyết số 188/2010/NQ-

HĐND, ngày 16/7/2010 của HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2004 – 2011” tại

huyện; Chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung và làm việc với

đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát chuyên đề  “Việc thực

hiện các quy định pháp luật về Cải cách hành chính gắn với Chuyển đổi số từ

1 Báo cáo số  689/BC-UBND ngày 25/9/2023 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ,

công chức cấp xã trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2020 đến hết ngày 30/6/2023; Báo cáo số  718/BC-UBND

ngày 06/10/2023 về kết quả việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 2021,

năm 2022 trên địa bàn.

5

năm 2021-2023” trên địa bàn. Làm việc với đoàn khảo sát Đoàn khảo sát của

Thường trực HĐND tỉnh về khảo sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu

tư công năm 2023 tại huyện. Theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan

thuộc UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các yêu cầu, kiến nghị

sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh.

 - Phối hợp kiểm tra tình hình triển khai thực hiện một số dự án, công

trình trên địa bàn huyện. Phối hợp với tốt trong công tác tiếp công dân, chỉ đạo

giải quyết khiếu nại tố cáo, báo cáo kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri được

HĐND yêu cầu trả lời giải quyết.

- Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động

của HĐND 2 cấp huyện - xã lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại xã Tỏa

Tình. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm và tặng quà các gia đình thương

binh liệt sĩ nhân kỷ niệm 49 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7; Tham dự lễ

Khai giảng năm học mới, lễ Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11 tại

một số trường.

V. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong công tác chỉ đạo điều hành, UBND huyện đã phối hợp

chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu

quả Nghị quyết của HĐND huyện và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh

từ sau kỳ họp thứ Bảy, HĐND huyện khóa XXI đến nay; Đón tiếp và tham dự

đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trên địa bàn huyện của đại biểu HĐND tỉnh, đại

biểu Quốc hội tỉnh; các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các

Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện. Phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp công

dân, giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri. Qua đó đã góp phần nâng cao

chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước, thể hiện sự tập trung thống nhất trong

công tác chỉ đạo điều hành của Thường trực HĐND huyện và UBND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực

HĐND huyện trong việc xử lý các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Bảy,

HĐND huyện khóa XXI đến nay./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-12-07T08:29:13+0700

		2023-12-07T08:32:43+0700

		2023-12-07T08:33:00+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-12-07T08:33:26+0700